ATA DA 4ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA REALIZADA EM
27/01/2026

Aos vinte e sete dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e seis, com

início às 8h30, em 1ª (primeira) chamada, realizou-se a 4ª Reunião

Extraordinária da 1ª Mesa Diretora, do 7º Conselho de Administração

do IPRESB, por intermédio da plataforma “Google Meet” e de forma

virtual, sob a presidência de Sara Costa Marques, com a presença

dos(as) Conselheiros(as) Carlos Alberto Lino da Silva, Cristiane

Nascimento Rocha de Oliveira Baquedano, Evaldo Matias Gomes,

Mario Nicolau de Sousa Neto e Roberto Silva de Oliveira. Havendo

número legal, a senhora Presidente declarou aberta a presente

sessão e agradeceu a presença de todos. Em continuidade, apresentou

o Ofício nº 16/2026, enviado pela Presidência do IPRESB, informando sobre

a necessidade de nova nomeação do servidor Eliezer Antonio da Silva para

o cargo de Gestor de Investimentos. Foi esclarecido que o servidor tomou

posse em novo cargo efetivo (PEB III) junto à FIEB, o que exige a

formalização de sua exoneração do cargo em comissão atual, com efeitos a

partir de 27 de janeiro de 2026, seguida de nova nomeação para fins de

adequação funcional.

Ressaltou-se que a celeridade na convocação desta reunião

extraordinária justifica-se pela urgência em não causar qualquer

prejuízo ao andamento dos serviços e das operações de

investimentos do IPRESB, garantindo a continuidade das atividades

desempenhadas pelo gestor.

A Presidente salienta que a aprovação desta indicação é prerrogativa

deste Conselho de Administração, conforme estabelece a Lei

Complementar nº 147, Artigo XXII, que compete ao colegiado aprovar

previamente a escolha feita pelo Presidente do IPRESB de nomes

para ocupar os cargos da Diretoria Executiva do Instituto.

A Presidente Sara reforça para que os segurados tenham clareza do

que se trata, de que é apenas um trâmite para regularização da vida

funcional do servidor, haja vista seu ingresso em um novo cargo

efetivo junto à municipalidade, inclusive a alteração é uma

regularização de vida funcional e importante para a continuidade dos

trabalhos do Gestor na Diretoria, observado o trabalho excelente que

ele desenvolve na pasta de investimentos desde 2021.

Após verificar que o indicado preenche integralmente os requisitos

legais e que há anuência da FIEB para sua cessão, o Conselho, no

exercício de suas atribuições legais, deliberou e aprovou por

unanimidade a indicação de Eliezer Antonio da Silva para a nova

nomeação como Gestor de Investimentos, com vigência a partir de 27

de janeiro de 2026.

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ol
ar

bp
m

.b
ar

ue
ri.

sp
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 IP

R
E

S
B

 0
00

33
2/

20
26

 e
 o

 c
ód

ig
o

JV
U

C
1R

V
F

.
O

LI
V

E
IR

A
 B

A
Q

U
E

D
A

N
O

, M
A

R
IO

 N
IC

O
LA

U
 D

E
 S

O
U

S
A

 N
E

T
O

.
P

ág
. 1

 d
e

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 S
A

R
A

 C
O

S
T

A
 M

A
R

Q
U

E
S

, E
V

A
LD

O
 M

A
T

IA
S

 G
O

M
E

S
, C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 L
IN

O
 D

A
 S

IL
V

A
, R

O
B

E
R

T
O

 S
IL

V
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

, C
R

IS
T

IA
N

E
 N

A
S

C
IM

E
N

T
O

 R
O

C
H

A
 D

E

Página: 2

Peça do processo/documento IPRESB 000332/2026, materializada por: W.S em 27/01/2026 15:15 CPF: ***.537.808-**

ENCAMINHAMENTOS

A Presidente do Conselho ratificou aos conselheiros que a reunião

ordinária do dia 12/02/2026 segue mantida para as tratativas normais

de rotina. Nada mais havendo a tratar, a Senhora Presidente, às 9h00,

agradeceu a disponibilidade de todos e com a anuência dos demais

declarou encerrada a presente reunião. Eu, Evaldo Matias Gomes,

Secretário, lavrei, transcrevi e atesto a conformidade da presente ata,

a qual será publicada no site.

Sara Costa Marques

Presidente

Cristiane Nascimento Rocha de Oliveira

Baquedano Vice-Presidente

Evaldo Matias Gomes

Secretário

Carlos Alberto Lino da Silva

Conselheiro

Roberto Silva de Oliveira

Conselheiro

Mario Nicolau de Sousa Neto

Conselheiro

P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//s

ol
ar

bp
m

.b
ar

ue
ri.

sp
.g

ov
.b

r/
at

en
di

m
en

to
/c

on
fe

re
nc

ia
D

oc
um

en
to

s
e

in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 IP

R
E

S
B

 0
00

33
2/

20
26

 e
 o

 c
ód

ig
o

JV
U

C
1R

V
F

.
O

LI
V

E
IR

A
 B

A
Q

U
E

D
A

N
O

, M
A

R
IO

 N
IC

O
LA

U
 D

E
 S

O
U

S
A

 N
E

T
O

.
P

ág
. 2

 d
e

2
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 S
A

R
A

 C
O

S
T

A
 M

A
R

Q
U

E
S

, E
V

A
LD

O
 M

A
T

IA
S

 G
O

M
E

S
, C

A
R

LO
S

 A
LB

E
R

T
O

 L
IN

O
 D

A
 S

IL
V

A
, R

O
B

E
R

T
O

 S
IL

V
A

 D
E

 O
LI

V
E

IR
A

, C
R

IS
T

IA
N

E
 N

A
S

C
IM

E
N

T
O

 R
O

C
H

A
 D

E

Página: 3

Peça do processo/documento IPRESB 000332/2026, materializada por: W.S em 27/01/2026 15:15 CPF: ***.537.808-**

Assinaturas do documento

"Ata da 4º Reunião Extraordinária"

Esta página foi gerada automaticamente pelo sistema para detalhamento das assinaturas e
não é contabilizada na numeração de páginas de processo.

Código para verificação: JVUC1RVF

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MARIO NICOLAU DE SOUSA NETO (CPF: ***.067.828-**) em 27/01/2026 às 15:12:37 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 01/08/2025 - 10:49:42 e válido até 01/08/2028 - 10:49:42.

(Assinatura do Sistema)

CRISTIANE NASCIMENTO ROCHA DE OLIVEIRA BAQUEDANO (CPF: ***.410.878-**) em 27/01/2026 às

15:09:26 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 23/07/2025 - 22:00:02 e válido até 23/07/2028 - 22:00:02.

(Assinatura do Sistema)

ROBERTO SILVA DE OLIVEIRA (CPF: ***.935.938-**) em 27/01/2026 às 15:07:31 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 01/08/2025 - 10:31:08 e válido até 01/08/2028 - 10:31:08.

(Assinatura do Sistema)

EVALDO MATIAS GOMES (CPF: ***.966.838-**) em 27/01/2026 às 15:06:02 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 01/08/2025 - 09:55:26 e válido até 01/08/2028 - 09:55:26.

(Assinatura do Sistema)

CARLOS ALBERTO LINO DA SILVA (CPF: ***.994.298-**) em 27/01/2026 às 15:04:27 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 01/08/2025 - 09:57:09 e válido até 01/08/2028 - 09:57:09.

(Assinatura do Sistema)

SARA COSTA MARQUES (CPF: ***.049.328-**) em 27/01/2026 às 14:52:06 (GMT-03:00)
Emitido por: "SolarBPM", emitido em 30/07/2025 - 17:19:14 e válido até 30/07/2028 - 17:19:14.

(Assinatura do Sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link
https://solarbpm.barueri.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos e informe o processo IPRESB 000332/2026

e o código JVUC1RVF ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.

https://solarbpm.barueri.sp.gov.br/atendimento/conferenciaDocumentos?cdConferencia=IPRESB-332-2026-1427-332-JVUC1RVF-I